



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO AVENTUREIRO

Rua José Antônio Senra, nº 15 – Bairro Centro – licitacao@pmsaa.mg.gov.br
SANTO ANTÔNIO DO AVENTUREIRO – ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 17.710.476/0001-19



RESULTADO FINAL

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 030/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2018/REGISTRO DE PREÇO Nº 006/2018

OSMAR TADEU PIRES DE MATOS, brasileiro, PREGOEIRO da Prefeitura Municipal de SANTO ANTÔNIO DO AVENTUREIRO, no uso de suas atribuições legais e na forma da Lei, etc...

DECLARA para os devidos fins e efeitos legais e na forma da Lei que o resultado final do processo em epigrafe que tem por objeto O para o registro de preço e eventual contratação de empresas, para o fornecimento de material de consumo, equipamentos e materiais odontológicos em atendimento às necessidades da Prefeitura Municipal de Santo Antônio do Aventureiro, ficou nos termos seguintes:

- 1) DISTRIMAR EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº 04.229.515/0001-19, com sede na Avenida dos Andradas, nº 1136, Loja 06 Bloco A, Bairro Morro da Glória, na cidade de Juiz de Fora, Estado de Minas Gerais, representada pelo MARCELUS MOREIRA DE CARVALHO, brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de Identidade nº MG-3.010.246, expedida pela Secretaria de Segurança Pública de Minas Gerais e CPF sob o nº 530.078.406-00, conforme seguinte:

ITEM	DESCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	VR. UNIT.	VR. TOTAL
006	Agulha gengival para anestesia odontológica 30G – curta, descartável, estéril, confeccionada em aço inoxidável, com biseltrifacetado, afiado e sem rebarbas, com sistema de encaixe universal, Embalada individualmente. Caixa c/100 unidades, trazendo os dados de identificação do material, número de lote, método e data de esterilização, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	Cx.	000020	26,00	520,00
040	Flúor gel p/aplicação tópica, frasco c/200 ml, sem sabor.	Frasco	000010	4,00	40,00
041	Formocresol líquido, uso odontológico, frasco c/10 ml.	Frasco	000004	4,00	16,00
050	Hidróxido de Cálcio P.A., capeador pulpar, frasco c/10 g.	Unid	000002	3,90	7,80
052	IRM – Restaurador intermediário óxido de zinco e eugenol, líquido 15 ml + pó 38 g. – KIT.	Kit	000010	18,00	180,00
054	Óxido de Zinco, pote c/50 g.	Frasco	000005	3,50	17,50
075	Sugador de saliva descartável, pacote c/40 unidades	Unid	000030	4,40	132,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO AVENTUREIRO

Rua José Antônio Senra, nº 15 – Bairro Centro – licitacao@pmsaa.mg.gov.br
SANTO ANTÔNIO DO AVENTUREIRO – ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 17.710.476/0001-19



137	Cabo para bisturi nº 3, em aço inoxidável.	Unidade	000004	7,00	28,00
147	Tesoura Goldman Fox curva 14 cm, am aço inoxidável.	Unidade	000006	19,00	114,00
148	Tesoura Íris curva 11,5 cm, em aço inoxidável	Unidade	000006	11,00	66,00
149	Tesoura Íris reta 11,5 cm, em aço inoxidável	Unidade	000006	11,00	66,00

- 2) DENTAL UNIVERSO EIRELI EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº 26.395.502/0001-52, com sede na Rua Erê, nº 34, 3º andar, Sala 303, Edifício Maria, Bairro Prado, na cidade de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, representada pelo OSWALDO DE ALMEIDA FILHO, brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de Identidade nº MG-3.333.046, expedida pela Secretária de Segurança Pública de Minas Gerais e CPF sob o nº 695.099.646-20, conforme seguinte

ITEM	DESCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	VR. UNIT.	VR. TOTAL
004	Tubete de anestésico cloridrato de prilocaína 3% Felipressina, 1,8 ml, caixa c/50 unidades.	Cx.	000060	48,00	2.880,00
005	Anestésico tópico gel, pote com 12 g.	Unid.	000015	6,76	101,40
015	Agente de união multiuso fotopolimerizável, monocomponentes para esmalte/dentina, com flúor, frasco c/5 ml.	Unid.	000020	10,10	202,00
039	Fixador para Raio X odontológico-Solução fixadora para radiografia pronta para uso em processo manual, embalado em frasco leitoso c/ 475 ml, devendo trazer externamente os dados de identificação, procedência, numero de lote e prazo de validade.	Frasco	000020	11,00	220,00
063	Revelador para raio x odontológico-Solução reveladora para radiografia pronta para uso em processo manual, contendo água, hidroquinona(1-5%), embalado em frasco leitoso de 475 ml, devendo trazer externamente os dados de identificação, procedência, numero do lote e data de validade.	Frasco	000020	11,00	220,00
074	Sonda exploradora nº 5, em aço inoxidável	Unid	000012	4,90	58,80
079	Tricresol Formalina, frasco c/10 ml.	Frasco	000004	3,90	15,60
116	Aparelho fotopolimerizável LED com potência mínima acima de 500 mW/cm2, luz de comprimento de onda na faixa entre 450 e 480 nm, 110/220 v (seleção manual)	Unid	000002	391,00	782,00
119	Cimento para preenchimento temporário de cavidades dentárias, de endurecimento químico, com coloração semelhante a do	Pote	000020	7,80	156,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO AVENTUREIRO

Rua José Antônio Senra, nº 15 – Bairro Centro – licitacao@pmsaa.mg.gov.br
SANTO ANTÔNIO DO AVENTUREIRO – ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 17.710.476/0001-19



	dente, radiopaco. Cimento a base de óxido de zinco / sulfato de. Não contém Eugenol.				
136	Tubete de anestésico cloridrato de lidocaína 2% sem vaso constritor, 1,8 ml, caixa c/50 unidades.	Caixa	000005	51,80	259,00

- 3)** HEALTH CLEAN COMERCIAL EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº 23.615.514/0001-57, com sede na Rua Guilherme Debussy, nº 631, Bairro Borboleta, na cidade de Juiz de Fora, Estado de Minas Gerais, representada pelo SEBASTIÃO DA GRAÇA JUNIOR, brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de Identidade nº MG-10.595.944, expedida pela Secretária de Segurança Pública de Minas Gerais e CPF sob o nº 047.443.056-10, conforme seguinte:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VR. UNIT.	VR. TOTAL
001	Máscara cirúrgica descartável 100% polipropileno, tripla, com elásticos laterais para fixação nas orelhas e clipse nasal, cor branca, caixa com 50 unidades.	Cx.	000015	5,60	84,00
002	Luva de latex, tamanho: P, ambidestras, para procedimentos, caixa com 100 unid.	Cx.	000050	15,80	790,00
003	Luva de latex, tamanho: M, ambidestras, para procedimentos, caixa com 100 unid.	Cx.	000050	15,80	790,00
038	Fio de sutura de seda preto 3.0 agulhado, esterilizado, embalagem em envelope individual, caixa com 24 unid.	Caixa	000005	27,00	135,00
117	Cimento fosfato de zinco, líquido 18 ml + pó 28 g – KIT	Kit	000003	19,00	57,00
129	Extirpa-nervos 25 mm, série azul, caixa c/6 unidades	Caixa	000004	25,90	103,60
130	Extirpa-nervos 25 mm, série vermelha, caixa c/6 unidades	Caixa	000004	25,90	103,60
134	Porta Amálgama de plástico	unidade	000003	9,90	29,70

- 4)** DISTRIBUIDORA REGIONAL DE ALEM PARAIBA LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº 04.032.547/0001-20, com sede na Rua Doutor Sobral Pinto, nº 548, Bairro Vila Laroca, na cidade de Além Paraíba, Estado de Minas Gerais, representada pelo MAURICIO DIAS DOS SANTOS, brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de Identidade nº 05660168-5, expedida pelo IFP/RJ e CPF sob o nº 739.208.007-53, conforme seguinte:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VR. UNIT.	VR. TOTAL
007	Alavanca Apexo nº 302, em aço inoxidável.	Unid.	000004	20,70	82,80
008	Alavanca Apexo nº 303, em aço inoxidável.	unid	000004	20,70	82,80
009	Alavanca Apexo nº 301, em aço inoxidável.	Unid.	000004	20,70	82,80
010	Alavanca tipo bandeira esquerda/direita - jogo em aço inoxidável.	Unid.	000002	41,40	82,80
011	Alveolótomo curvo em aço inoxidável.	Unid.	000002	69,50	139,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO AVENTUREIRO

Rua José Antônio Senra, nº 15 – Bairro Centro – licitacao@pmsaa.mg.gov.br
SANTO ANTÔNIO DO AVENTUREIRO – ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 17.710.476/0001-19



012	Cabo para espelho odontológico, em aço inoxidável.	Unid	000015	2,24	33,60
013	Banda matriz de aço inox 0,05 x 5 x 500 mm.	Unid.	000020	1,22	24,40
014	Banda matriz de aço inox 0,05 x 7 x 500 mm	Unid.	000005	1,39	6,95
016	Amálgama permite cápsula 2 porção, composição: AG 56% -Sn 27,9% - Cu 15,4% - In 0,5% - Zn 0,2% - Hg 47,9%, caixa ou frasco c/ 50 cápsulas.	Caixa	000020	149,00	2.980,00
017	Cimento cirúrgico a base de Óxido de zinco e Eugenol, sem amianto, líquido 20 ml + pó 50 g- kit.	Kit	000002	21,90	43,80
018	Broca cirúrgica Zecrya para alta rotação nº 151, 23 mm.	Unid	000005	17,50	87,50
019	Broca cirúrgica Zecrya para alta rotação nº 151, 28 mm.	Unid	000005	17,50	87,50
020	Colher de Dentina nº 11,5 em aço inoxidável.	Unid.	000004	5,15	20,60
021	Colher de Dentina nº 14 em aço inoxidável.	Unid.	000004	5,15	20,60
022	Colher de Dentina nº 16 em aço inoxidável.	Unid.	000004	5,15	20,60
023	Colher de Dentina nº 19 em aço inoxidável.	Unid.	000004	5,15	20,60
024	Cureta de Gracy, cabo oco, nº 01-02, em aço inoxidável.	Unid.	000006	33,70	202,20
025	Cureta de Gracy, cabo oco, nº 03-04, em aço inoxidável.	Unid.	000006	33,70	202,20
026	Cureta de Gracy, cabo oco, nº 05-06, em aço inoxidável.	Unid.	000006	33,70	202,20
027	Cureta de Gracy, cabo oco, nº 07-08, em aço inoxidável.	Unid.	000006	33,70	202,20
028	Cureta de Gracy, cabo oco, nº 09-10, em aço inoxidável.	Unid.	000006	33,70	202,20
029	Cureta de Gracy, cabo oco, nº 11-12, em aço inoxidável.	Unid.	000006	33,70	202,20
030	Cureta de Gracy, cabo oco, nº 13-14, em aço inoxidável.	Unid.	000006	33,70	202,20
031	Cureta de Gracy, cabo oco, nº 15-16, em aço inoxidável.	Unid.	000006	33,70	202,20
032	Cureta de Gracy, cabo oco, nº 16-17, em aço inoxidável.	Unid.	000006	33,70	202,20
033	Cureta de Macal nº 11-12, em aço inoxidável.	Unid.	000006	7,60	45,60
034	Cureta de Macal nº 17-18, em aço inoxidável.	Unid.	000006	7,60	45,60
035	Escova Robson para baixa rotação.	Unid.	000030	1,36	40,80
036	Espelho bucal plano nº 05, anti-embuçante, autoclavável a 130°, composição em aço inoxidável.	Unid.	000100	1,75	175,00
037	Filme para Raio X periapical, adulto IP-21 Insign, cor roxo, velocidade rápida, caixa c/150 unids.	Caixa	000005	180,00	900,00
042	Forceps odontológico adulto nº 01, em aço inoxidável.	Unid	000002	55,00	110,00
043	Forceps odontológico adulto nº 16, em aço inoxidável.	Unid	000002	55,00	110,00
044	Forceps odontológico adulto nº 17, em aço inoxidável.	Unid	000003	55,00	165,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO AVENTUREIRO

Rua José Antônio Senra, nº 15 – Bairro Centro – licitacao@pmsaa.mg.gov.br
SANTO ANTÔNIO DO AVENTUREIRO – ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 17.710.476/0001-19



045	Forceps odontológico adulto nº 18 L, em aço inoxidável.	Unid	000003	55,00	165,00
046	Forceps odontológico adulto nº 18 R, em aço inoxidável.	Unid	000003	55,00	165,00
047	Forceps odontológico adulto nº 69, em aço inoxidável.	Unid	000003	55,00	165,00
048	Forceps odontológico adulto nº 150, em aço inoxidável.	Unid	000003	55,00	165,00
049	Forceps odontológico adulto nº 151, em aço inoxidável.	Unid	000003	55,00	165,00
051	Hidróxido de Cálcio Radiopaco em pasta, Base + Catalizador, caixa contendo: 01 tubo de Pasta Base 13 g + 01 tubo de Pasta Catalizadora 11 g + Bloco de mistura.	Caixa	000010	12,30	123,00
053	Eugenol em vidro, frasco c/15 ml.	frasco	000005	10,25	51,25
055	Óleo lubrificante para peça de mão, aparelhos de baixa e alta rotação, spray, frasco com 200 ml.	Unid	000004	16,85	67,40
056	Papel carbono para articulação, bloco com 12 folhas.	Bloco	000015	1,52	22,80
057	Paramonoclorofenol canforado, frasco c/20 ml.	Frasco	000004	5,35	21,40
058	Pasta Profilática com flúor, sabor tutti-fruti, bisnaga c/90 g.	Unid	000010	4,75	47,50
059	Pinça clínica para algodão nº 318, em aço inoxidável.	Unid	000012	6,70	80,40
060	Pincel fino 1,5 mm para adesivo microbrush. Os aplicadores dobram-se facilmente até 90° o que permite a aplicação precisa de soluções em áreas de difícil acesso. As pontas em fibras não-absorventes e resistentes a abrasão mantem a solução em suspensão até que seja aplicada, sem deixar cair. Tubo c/ 100 unid.	Pote	000010	7,74	77,40
061	Resina acrílica auto polimerizante (rápida) para consertos e reembazamentos, Incolor, Líquido (monômero), 500 ml.	Frasco	000002	37,10	74,20
062	Resina auto polimerizante para coroas e pontes, cor 66, Pó (polímero), frasco c/70 g.	Frasco	000004	16,30	65,20
064	Rolos dentais 100% algodão, trançado, dimensões: 3,8cm x 0,95 cm, pacote com 100 roletes.	Pacote	000100	1,83	183,00
065	Seringa refil de resina composta p/restauração dental à base de microfill cor A2 - 4g	Unid	000015	11,65	174,75
066	Seringa refil de resina composta p/restauração dental à base de microfill cor A3 - 4g	Unid	000015	11,65	174,75
067	Seringa refil de resina composta p/restauração dental à base de microfill cor A3,5 - 4g	Unid	000010	11,65	116,50
068	Seringa refil de resina composta p/restauração dental à base de microfill cor A4 - 4g	Unid	000003	11,65	34,95
069	Seringa refil de resina composta	Unid	000015	11,65	174,75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO AVENTUREIRO

Rua José Antônio Senra, nº 15 – Bairro Centro – licitacao@pmsaa.mg.gov.br
SANTO ANTÔNIO DO AVENTUREIRO – ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 17.710.476/0001-19



	p/restauração dental à base de microfill cor B2 - 4g				
070	Seringa refil de resina composta p/restauração dental à base de microfill cor B3 - 4g	Unid	000015	11,65	174,75
071	Seringa refil de resina composta p/restauração dental à base de microfill cor B1 - 4g	Unid	000010	11,65	116,50
072	Seringa Carpule, em aço inoxidável	Unid	000010	21,80	218,00
073	Sindesmotomo nº 01, em aço inoxidável	Unid	000004	6,45	25,80
076	Tira de aço abrasiva para acabamento de restaurações metálicas 4 mm, pacote c/12 unidades.	Pacote	000020	5,10	102,00
077	Tira de lixa para polimento e acabamento de compostos, caixa c/ 100 unid.	Caixa	000020	7,90	158,00
078	Tira de poliéster 100x10x0,5mm, pacote com 50 unid.	Pacote	000020	1,17	23,40
080	Verniz com Flúor (5% Fluoreto de Sódio), caixa com 01 frasco de verniz com 10 ml e 01 frasco de solvente com 10 ml.	Frasco	000010	21,90	219,00
081	Líquido de esterilização a frio germikil frasco com 1.000 ml	Frasco	000004	16,00	64,00
082	brocas diamantadas 1011	Unid.	000020	1,35	27,00
083	brocas diamantadas 1012	Unid.	000020	1,35	27,00
084	brocas diamantadas 1013	Unid.	000020	1,35	27,00
085	brocas diamantadas 1014	Unid.	000020	1,35	27,00
086	brocas diamantadas 1015	Unid.	000020	1,35	27,00
087	brocas diamantadas 1016	Unid.	000020	1,35	27,00
088	brocas diamantadas 1016hl	Unid.	000020	1,35	27,00
089	brocas diamantadas 1033	Unid.	000020	1,35	27,00
090	brocas diamantadas 1034	Unid.	000020	1,35	27,00
091	brocas diamantadas 1035	Unid.	000020	1,35	27,00
092	brocas diamantadas 2067	Unid.	000020	1,35	27,00
093	brocas diamantadas 2068	Unid.	000020	1,35	27,00
094	brocas diamantadas 3070	Unid.	000020	1,35	27,00
095	brocas diamantadas 3071	Unid.	000020	1,35	27,00
096	brocas diamantadas 2134	Unid.	000020	1,35	27,00
097	brocas diamantadas 2200	Unid.	000020	1,35	27,00
098	brocas diamantadas 3118	Unid.	000020	1,35	27,00
099	brocas diamantadas 1111	Unid.	000020	1,35	27,00
100	brocas diamantadas 1090	Unid.	000020	1,35	27,00
101	brocas diamantadas 1091	Unid.	000020	1,35	27,00
102	brocas diamantadas 1092	Unid.	000020	1,35	27,00
103	brocas diamantadas 1093	Unid.	000020	1,35	27,00
104	brocas diamantadas 1094	Unid.	000020	1,35	27,00
105	brocas diamantadas 1095	Unid.	000020	1,35	27,00
106	brocas diamantadas 3097	Unid.	000020	1,35	27,00
107	brocas diamantadas 3098	Unid.	000020	1,35	27,00
108	brocas diamantadas 3118f	Unid.	000020	1,35	27,00
109	brocas diamantadas 3195f	Unid.	000020	1,35	27,00
110	brocas diamantadas 2135f	Unid.	000020	1,35	27,00
111	brocas diamantadas 3118ff	Unid.	000020	1,35	27,00
112	brocas diamantadas 3195ff	Unid.	000020	1,35	27,00
113	brocas diamantadas 2135ff	Unid.	000020	1,35	27,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO AVENTUREIRO

Rua José Antônio Senra, nº 15 – Bairro Centro – licitacao@pmsaa.mg.gov.br
SANTO ANTÔNIO DO AVENTUREIRO – ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 17.710.476/0001-19



114	Broca shofu chama	Unid.	000020	9,55	191,00
115	Broca shofu cônica	Unid.	000020	9,55	191,00
118	Cimento ionômero de vidro R, líquido 8 ml + pó 10g – KIT.	Kit	000020	15,85	317,00
121	Bicabornato de Sódio, em pó, granulação extra fina, pureza: 99,9%, pote c/500g.	Pote	000005	14,30	71,50
122	Broca Carbide Contra Ângulo Baixa Rotação esférica número 02	unidade	000020	5,84	116,80
123	Broca Carbide Contra Ângulo Baixa Rotação esférica número 03	unidade	000020	5,84	116,80
124	Broca Carbide Contra Ângulo Baixa Rotação esférica número 04	unidade	000020	5,84	116,80
125	Broca Carbide Contra Ângulo Baixa Rotação esférica número 06	unidade	000020	5,84	116,80
126	Condicionador dental ácido fosfórico gel, 37% seringa c/2,5 ml	unidade	000020	1,27	25,40
127	Hollenback 3 S, em aço inoxidável.	unidade	000006	5,15	30,90
128	Extirpa-nervos 25 mm, série amarela, caixa c/6 unidades	Caixa	000004	26,90	107,60
131	Extirpa-nervos 25-60, 25 mm, cores sortidas, caixa c/06 unids.	caixa	000006	29,00	174,00
132	Lima p/endodontia Kerr 1ª série (15-40) 25 mm, caixa c/6 unidades.	Caixa	000004	11,85	47,40
133	Lima p/endodontia Kerr 2ª série (45-80) 25 mm, caixa c/6 unidades	Caixa	000004	11,85	47,40
135	Pote Dappen vidro	Unidade	000003	2,50	7,50
138	Bisturi Kirkland 15/16 KK 15/16, em aço inoxidável.	Unidade	000010	11,20	112,00
139	Dentes de estoque bateria labial inferior 3P	Unidade	000005	3,50	17,50
140	Dentes de estoque bateria labial inferior 26	Unidade	000005	3,50	17,50
141	Dentes de estoque bateria labial superior 266	Unidade	000005	3,50	17,50
142	Dentes de estoque bateria labial superior A26	unidade	000005	3,50	17,50
143	APARELHO CONJUGADO DE ULTRASSOM E JATO DE BICARBONATO Aparelho conjugado de ultrassom piezoelétrico para profilaxia do cálculo e jato de bicarbonato de sódio para remoção do biofilme não mineralizado; corpo com pintura lisa com tinta à base de poliuretano; painel contendo: led indica que o aparelho está energizado; chave seletora do ultrassom ou jato de bicarbonato; chave seletora de potência do ultrassom e chave de regulagem do fluxo irrigante do líquido da bomba peristáltica; bomba peristáltica com micromotor elétrico; reservatório pet de 500 ml acoplado e removível permite a visualização do nível do líquido irrigante; circuito eletrônico com estabilizador de frequência; peça de mão do ultrassom leve e de formato anatômico; transdutor cerâmico piezoelétrico gerando vibrações ultra-sônicas entre 24 a 30 kHz \pm 5; duas	unidade	000003	2.226,00	6.678,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO AVENTUREIRO

Rua José Antônio Senra, nº 15 – Bairro Centro – licitacao@pmsaa.mg.gov.br
SANTO ANTÔNIO DO AVENTUREIRO – ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 17.710.476/0001-19



	capas protetoras do transdutor, rígidas, removíveis e esterilizáveis em autoclave; acompanha três tips para remoção do cálculo e duas chaves para instalação dos tips, com prolongador de proteção, todos esterilizáveis em autoclave; sistema de remoção do biofilme não mineralizado contendo reservatório de bicarbonato de sódio; com tampa transparente; peça de mão do jato de bicarbonato removível e esterilizável em autoclave; filtro de ar para drenagem da umidade do ar; pedal único de acionamento para ultrassom e jato de bicarbonato de sódio; dispositivo multi-tensão com comutação automática entre 99 e 242 VCA – 50/60 Hz. Anexar na proposta os documentos e constar, abaixo de cada produto ofertado marca, modelo, número e datas de vencimento dos Registros, Isenções e Certificados: MS/ANVISA; Boas Práticas de Fabricação e Controle de Produtos para Saúde e do Sistema de Gestão de Qualidade (SGQ), Norma NBR ISO 13485:2003.				
145	145 Tubete de anestésico cloridrato de mepivacaína 3% sem vaso constritor, 1,8 ml, caixa c/50 unidades.	Caixa	000010	74,00	740,00
146	146 CONJUNTO (KIT) ALTA E BAIXA ROTAÇÃO. Micromotor com conexão através de terminal tipo Borden dois furos; confeccionado em alumínio, corpo envernizado com proteção contra infecção cruzada, através do uso de prata coloidal; sistema tipo intra para conectar e desconectar a peça reta e o contra-ângulo; anel regulador da rotação do micromotor possibilita a seleção de velocidade entre 3.000 e 18.000 rpm; inversão de rotação para a esquerda no anel; spray para refrigeração da broca; consumo de ar de 65,0 l/min e pressão de trabalho de 60 a 80 psi, acompanha borracha de vedação da conexão, esterilização através de autoclave até 135°C e 2,2 bar. Contra-ângulo com sistema tipo intra; engrenagens com relação de transmissão 1:1; ângulo de 20º entre o eixo e o pescoço da cabeça; eixo principal de suporte de brocas apoiado sobre rolamentos de esferas; pinça mecânica; trava da broca por lâmina de aço temperada deslocável lateralmente em ângulo; pinça adaptadora de brocas tipo FG; confeccionado em alumínio e latão; spray para refrigeração da broca; corpo envernizado com proteção contra infecção cruzada, através do uso de prata	Unidade	000003	1.330,00	3.990,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO AVENTUREIRO

Rua José Antônio Senra, nº 15 – Bairro Centro – licitacao@pmsaa.mg.gov.br
SANTO ANTÔNIO DO AVENTUREIRO – ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 17.710.476/0001-19



	coloidal; esterilização através de autoclave até 135° C e 2,2 bar. Peça Reta com sistema tipo intra; engrenagens com relação de transmissão 1:1, pinça acionada por mola para prender e liberar a broca através do anel; mancais com rolamento blindado; confeccionado em alumínio e latão; spray para refrigeração da broca; corpo envernizado com proteção contra infecção cruzada, através do uso de prata coloidal; esterilização através de autoclave até 135° C e 2,2 bar. Todos os componentes do Kit deverão ter no mínimo 06 (seis) meses de garantia, estarem acondicionados em estojo, acompanhado de uma unidade de óleo lubrificante de 200 ml e acessórios de fábrica, certificado de garantia e manual do usuário em português. Estes produtos deverão ser da mesma marca/fabricante do consultório odontológico, visando integração técnica e funcional. Referência: Dabi-Atlante ou Kavo Anexar na proposta os documentos e constar, abaixo do produto ofertado marca e modelo (junto com folder), número e datas de vencimento dos Registros, Isenções e Certificados: MS/ANVISA; e do Sistema de Gestão de Qualidade (SGQ), Norma NBR ISO 13485:2003..				
150	Sistema de selante para fósulas e fissuras fotopolimerizável, caixa c/01 kit contendo: 02 tubos de selante Fluroshield com 5g cada, na cor branco; 20 pontas de pincéis descartáveis; 01 cabo de pincel; 01 seringa de Condicionador Dental Gel com 3ml; 01 bloco de transferência; 05 agulhas descartáveis.	Caixa	000003	67,00	201,00
151	Kit Higiene Bucal Adulto: Estojo Modelo Lapela 80mm x 200mm, 1 Escova dental adulto, 1Fio Dental Dental 25 cm, 1 Creme Dental 50g.	Kit	003000	3,00	9.000,00
152	Kit Higiene Bucal Infantil: Estojo Modelo Lapela 80mm x 200mm, 1 Escova dental infantil, 1Fio Dental Dental 25 cm, 1 Creme Dental 50g.	Kit	001200	2,95	3.540,00
153	MOCHO ERGONÔMICO Mocho Ergonômico com movimentos acionados através de alavanca sublateral e amortecidos por sistema de gás pressurizado que permitem movimentos suaves e o posicionamento na altura desejada, rodízios duplos: proporcionam melhor estabilidade e movimentação. Encosto com regulagem longitudinal. Assento e encosto estofados anatomicamente e totalmente sem costuras, oferecendo grande conforto ao	Unidade	000003	449,00	1.347,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO AVENTUREIRO

Rua José Antônio Senra, nº 15 – Bairro Centro – licitacao@pmsaa.mg.gov.br
SANTO ANTÔNIO DO AVENTUREIRO – ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 17.710.476/0001-19



	profissional e facilitando a limpeza e desinfecção.				
--	---	--	--	--	--

Por ser a expressão da verdade, firmo o presente para todos os fins e efeitos legais.

SANTO ANTÔNIO DO AVENTUREIRO, 15 de maio de 2.018.

OSMAR TADEU PIRES DE MATOS
PREGOEIRO